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Grundtvig skrev salmen i august 1844 efter en 

opfordring fra sognepræsten Peter Rørdam (der 

er opkaldt en vej efter ham, som ligger lige 

bagved Grundtvigs Kirke). Peter Rørdam mang-

lede dengang en salme til kirkens kommende 

høstgudstjeneste og valgte derfor at opfordre 

Grundtvig til at skrive en. Derfor skrev Grundt-

vig ”Nu falmer skoven”, og det er så senere ble-

vet en af Grundtvigs mest afholdte salmer. Da 

vi i Grundtvigs Kirke i anledningen af 100-års ju-

bilæet for grundstensnedlæggelse i 1921 afholdt 

en afstemning på Facebook om hvilken salme, 

som var Grundtvigs bedste, så vandt ”Nu fal-

mer skoven” da også. Det er en smuk høst-og-

efterårssalme, hvor vi synger om og fejre alt 

det, som er blevet høstet og alle de råvarer, 

som skal holde os i live resten af året. 

Engang var høsten en af årets store højtider, 

men i dag er høsten for mange af os blevet en 

fjern begivenhed, særligt hvis vi bor herinde i 

byen. Jeg er selv opvokset i en lille landsby, 

som hedder Haubro i Nordjylland, og fra min 

barndom kan jeg huske, at mange af mine klas-

sekammerater havde travlt i august måned, da 

de først skulle i skole, og så hjem og hjælpe til 

på gården med at høste. Der blev også afholdt 

adskillige høstgilder på de forskellige gårde i 

slutningen af august og september. Høsten var 

dér fortsat en højtid, og det burde den måske 

også fortsat være for os her i byen. Selvom 

mange af os ikke er direkte involveret i høsten, 

så burde vi stadig fejre alt det som gror frem, 

og giver næring og fødevarer til os. Som post-

moderne mennesker er fødevarer for de fleste 

af os blevet noget, som vi finder nede i Netto, 

og derfor kan vi så let glemme hele den lange 

biologiske proces, som der skal til inden vi kan 

spise et brød, eller komme smør på det. Mange 

af os er blevet frakoblet der hvor vores fødeva-

rerkommer frem. Heldigvis ser vi også for tiden 

en formodentlig ret sund tilbagevenden til det 

mere langsomme samfund, hvor der er tid til at 

gro grøntsager og bage brød. Alt det fejrer vi 

med høsten. 

Høsten skal også fejres her i Grundtvigs Kirke 

med den årlige høstgudstjeneste, hvor man i år 

kan opleve præsten og salmedigteren Lisbeth 

Smedegaard Andersen fortælle om ”Kunst og 

kærlighed omkring Grundtvig”- her kan man bli-

ve endnu klogere på den samtid, som var med 

til at forme Grundtvig. Den Grundtvig som 

skrev ”Nu falmer skoven trindt om land”, en sal-

me der som tidligere nævnt fejre høsten, men 

på samme også en salme, som handler om vo-

res menneskelige liv. Vores liv minder meget 

om årets gang. Vi bliver også alle sammen født 

i vores livs forår, for så at blomstre op og stå i 

fuldt flor i vores livs sommer, og derefter skal vi 

langsomt falme hen i vores livs efterår, for til 

sidst at dø i vores livs vinter. Derefter skal vi le-

ve videre igen et eller andet sted. Det bliver for-

år på ny. Som Grundtvigs slutter salmen:

Hans Ånd, som alting kan og ved,

i disse korte dage

med tro og håb og kærlighed

til Himlen os ledsage! 

Rigtig glædelig høst og efterår.  

HØSTEN
For høsten her og høsten hist – 
sådan lyder det i det næstsidste vers af Grundtvigs meget 
afholdte salme ”Nu falmer skoven trindt om land”. 
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Det kan godt være, at 

der rundtomkring 

stadig findes gamle 

fordomme om kirken og 

præsteforagt. 

Men kirken kan vi ikke 

undvære. Hvor ellers gå hen 

med alt det, vi ikke har os selv 

at takke for? Hvor ellers gå 

hen, når tilværelsen ramler for 

os, når personlige forhold 

mislykkes, når nære pårørende 

dør, når vi svækkes og 

forfalder? Hvor ellers gå hen, 

når fredelig sameksistens og 

samtale trues af egoistiske og 

voldelige tilbøjeligheder?  Hvor 

ellers gå hen, når vi mangler 

holdbart håb, styrke og nyt 

mod i en verden præget af krig 

og naturødelæggelse?

I kirken holdes vi fast på, at vi 

er lige og hver især uendelig 

værdifulde og det fordi, vi al-

le er villet og skabt af Gud 

selv. Vi er hans børn og derfor 

en stor forsamling af brødre og 

søstre.                                

Derfor er vi også forpligtede på 

hinanden – og det uanset om 

vi kan lide hinanden eller ej. 

Kirken udsletter alle skel og 

minder os om, at der er meget 

mere, der forener os, end der 

adskiller os. 

Det er afgørende at blive holdt 

fast på i dag, hvor vi lever inde 

i sociale bobler eller ligefrem 

polariseres.  Det kan godt 

være, at land og rige kan 

samles om kongeudnævnelse, 

Vingegaard og co, fodbold-

landsholdet. Men ellers er det 

småt med det fælles. 

Den engelske filosof 

Alain de Botton tror 

ikke på Gud og er 

erklæret ateist. Men i bogen 

"Religion for ateister" udpeger 

han nogle områder, hvor han 

ikke mener, kirken og dens 

værdier kan undværes. De 

værdier er alle troende som 

ikke-troende nødt til at lære af, 

hvis vores samfund ikke skal 

gå til grunde. Og netop 

fællesskabsfølelsen er 

afgørende her. 

Vel siger Botton, at vi altid har 

levet i sociale bobler, men i 

dag er der ikke noget, der 

tvinger os sammen på tværs af 

skellene. Derfor har vi meget 

lidt erfaring med og kendskab 

til mennesker udenfor vores 

egne cirkler. Sammenhold 

beror på uddannelse, 

socialklasse og erhverv. Og 

den opdeling fører nemt til at 

opfatte andre som fjender 

snarere end som frænder.

Vores viden om, hvordan 

andre mennesker er og 

lever, får vi hoved-

sagelig gennem medierne. Og 

det kan let give os et billede af 

fremmede mennesker som 

farlige – at de er mordere, 

svindlere eller pædofile, hvilket 

igen bestyrker os i tilbøjelig-

heden til kun at stole på de få, 

som er indirekte godkendt af 

allerede eksisterende familie- 

eller klassenetværk. 

GRIB CHANCEN
 
Kom endelig og vær med til menighedsrådsvalget den 17. september.  
Stil op til rådet eller brug din stemme. I menighedsrådet vil du få mulighed for at 
være med til at bestemme, hvordan vi bedst kan være kirke og hvad der skal 
foregå i den. Derudover varetager menighedsrådet personaleledelse og kirkens 
økonomi.

Af Vivi Andersen
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Kirken afmystificerer den 

fremmede, og vi finder 

ud af, at han eller hun 

ligner os selv. 

I kirken samles vi for en gangs 

skyld ikke efter alder, race, 

profession eller indkomst-

gruppe. Her kan alle komme. 

Og sammen kan vi høre, at vi 

alle er favnet af en almægtig 

kærlighed. Vi kan tilmed hører 

den omvæltende påstand, at 

succes i verden ikke betyder 

noget – at man endda kan 

være lykkelig uden. 

Der prikkes til et ønske om at 

åbne sig for et nyt menneske. 

Og som det mest forunderlige: 

i kirkens rum har man formået 

at få konger og fyrster til at 

knæle for en skulptur af en 

tømrersøn, som byder dem at 

vaske bønders, gadefejeres og 

lastvognschaufførers fødder. 

Og udover at den tømrersøn 

vender gængs rangorden på 

hovedet og inddrager os i et 

stort og dybt fællesskab, så 

tilsiger han os også et aldrig 

svigtende følgeskab og et 

uforligneligt håb. Ofte er det 

som korsfæstet og i afsindige 

lidelser vi ser denne tømrer-

søn. Ved at se ham sådan kan 

vi indse, at han deler alt med 

os – ikke bare det sjove og det 

gode, men også og især det, 

der virkelig gør ondt. 

Og som historien om ham ikke 

endte på korset, ender vores liv 

heller ikke i nød og elendighed 

– ikke engang i døden. 

Med opstandelsen fra de døde 

tre dage efter korsfæstelsen 

får vi et vink med en 

vognstang om, at samtlige 

ødelæggende kræfter ende-

gyldigt er besejret – også 

døden. Et uforligneligt og 

trodsigt håb rejser sig. Og 

båret af det håb kan vi løfte 

blikket og sænke skuldrene og 

være forvissede om, at det er 

Vorherre, der har den endelige 

magt og ikke de ødelæggende 

kræfter, som vi i modløse 

stunder behersker verden. 

Intet andet kan måle sig med 

det håb og de kræfter, der 

ligger her. 

Det fællesskab og det 

håb, som kirken står 

for, det kan du være 

med til at formidle videre. Der 

er god brug for det. Og det er 

virkelig en både meningsfuld 

og spændende opgave. 
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I oktober 2014 begyndte kon-

certprojektet Orgelmestrene 

efter det store hovedorgel fra 

1965 var blevet restaureret og 

udvidet. Orgelmusik har ikke 

siden 1700-tallet været særlig 

populært, så tankerne bag 

koncerterne var at give hver 

koncert en dækkende over-

skrift og bruge anledningen til 

at gøre alle klogere på orgel-

musikkens mange facetter. På 

den måde spiller det godt 

sammen med Grundtvigs tan-

ker om folkeoplysning og kul-

turel bredde. Gennem de for-

gangne ti år har man kunnet 

høre meget gammel og meget 

ny musik, store værker fra ba-

rokken og frem til i dag, stilisti-

ske særkender ved forskellige 

lande og tidsperioder, kompo-

nistportrætter og inspirations-

kæder gennem flere hundrede 

år, dyrelyde og anden program-

musik og meget mere.

Da serien begyndte var 

succeskriteriet, at der 

ville komme 25-30 or-

gelinteresserede til koncerter-

ne, men allerede fra begyndel-

sen har der været langt flere 

og nu kommer der mellem 80-

200. Til et par af koncerterne 

har der været et samarbejde 

med lysdesigneren Lars Ege-

gaard Sørensen og publikums-

interessen har nærmest eks-

ploderet. Således kom der 

1400 mennesker til Rued Lang-

gaard og 1000 til Messiaen og 

improvisationer. Den 9. januar 

2025 kl. 19.30 spiller underteg-

nede endnu en "lyskoncert" - 

med temaet "Lille mig og evig-

heden".

Grundtvigs Kirkes smuk-

ke rum, topklasse in-

strumenter og vidun-

derlige orgel-akustik spiller en 

væsentlig faktor for oplevel-

sen. Efter koncerten kan man 

på uformel vis møde solisten 

over et glas vin eller vand. År-

ligt afholdes der 9 orgelme-

ster-koncerter og da sæsonen 

begynder i oktober, er der or-

gelkoncert hver første torsdag i 

måneden frem til juni. Som-

merens internationale orgelfe-

stival ligger i august og sep-

tember.

Til koncerten den 3. okto-

ber kl. 19.30 spiller orga-

nisten ved Holmens Kir-

ke, Jakob Lorentzen "Skandina-

visk orgelmusik fra 1911 og 

frem". Måske vil man kunne 

høre en særlig skandinavisk to-

ne i musikken?

Koncertrækken Orgelmestrene 

gennemføres med fondsstøtte 

fra Augustinus Fonden og Wil-

liam Demants Fond.

TI ÅR MED

Et nørdet projekt er blevet en uventet succes.  

Af Mads Høck

Organist i Grundtvigs Kirke

ORGELMESTRENE
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Et nørdet projekt er blevet en uventet succes.  
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ORGELMESTERKONCERT

Torsdag den 3. oktober kl. 19.30
"Skandinavisk orgelmusik fra 1911 og frem"

Jakob Lorentzen (Holmens Kirke) spiller værker 

af R. Langgaard (Toccata), Sv. O. Møller (Koral-

suite), M. Høck (5 orgelkoraler), O. Lindberg 

(Sonate) og improviserer.

ORGELMESTERKONCERT

Torsdag den 7. november kl. 19.30
"Dansk og svensk orgelmusik 1924-1934"

Mads Høck (Grundtvigs Kirke) spiller værker af 

R. Langgaard (Elias i uvejret), O. Olsson 

(Præludium og fuga i cis), O. Lindberg (Sonate) 

og C. Nielsen (Commotio)

 

Grundtvigs Kirkes orgelkoncerter er støttet af 
Augustinus Fonden og William Demant Fonden 

EFTERÅR 2024

ORGELMESTRENE

Serien »Orgelmestrene« løber hele året og er en hyldest til orgelkomponister igennem århundreder.

Efter koncerten er det muligt at møde organisten ved en forfriskning under orglet.

Der er gratis adgang til koncerterne.
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SOMMERKONCERT

Torsdag den 5. september kl. 19.30

Mads Høck spiller værker af bl.a. J. S. Bach, 

W. A. Mozart og M. Duruflé

Gratis adgang

KONCERT
Lørdag den 5. oktober kl. 15.00
Korkoncert med Haderslev Drengekor

Haderslev Drengekor består af 60 drenge- og 

mandsstemmer. De opfører værker af Gade, 

Perdersøn, Nystedt, Sandström, Byrd, Sibelius, 

Bruckner, Stanford, Howells og Haydn.

Henrik Skærbæk Jespersen, dirigent og Julia 

Tabakova, organist. 

KULTURNATTEN 
I GRUNDTVIGS KIRKE
Fredag den 11. oktober kl. 18.00 - 23.00
Kirkens organister Ylva Lind Wellsandt og 

Mads Høck spiller orgelmusik med tilknytning 

til N. F. S. Grundtvig. Det bliver dansk musik fra 

Grundtvigs tid af bl.a. I. P. E. Hartmann og 

N. W. Gade - og dels musik lavet over Grundt-

vigs salmer efterfølgende. 

Ny koncert hver halve time, den sidste koncert 

begynder kl. 22.30.

 

KONCERTER
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GT-NATKIRKE ER TILBAGE
Denne gang tager vi i G&T-natkirken udgangs-

punkt i bibelske anfægtelser. Der er meget, 

man som postmoderne menneske, kan blive 

anfægtet af i Biblen. Biblen er skrevet af man-

ge forskellige forfattere i et bestemt geografisk 

område og i en særlig historisk tid, hvilket selv-

følgelig har en stor betydning for de bibelske 

skrifters udformning og indhold. Derfor kan man 

også finde mange bibelske skriftsteder, som 

kan skabe store anfægtelser i dag. Dette skal 

det handle om i denne sæson af G&T-natkirken.

 

G&T-NATKIRKE OM SYND
Torsdag den 19. september kl. 20.00 er med 

sognepræst og debattør Sørine Gotfredsen. 

Et af de bibelske begreber i kristendommen, 

som mange kan blive anfægtet af, er forståel-

sen og begrebet om synd. Det skal vi tale om til 

denne natkirke. Hvad er egentlig den bibelske 

forståelse af synd, og hvilken betydning har det 

haft og har for vores samfund. Og hvordan for-

står vi begrebet om synd i dag. 

G&T-NATKIRKE OM SEKSUALITET OG KØN
Torsdag den 31. oktober kl. 20.00 er med 		

debattør og sekretariatschef i LGBT+ Danmark 

Susanne Branner og præst og lektor i teologi på 

Københavns Universitet Gitte Buch-Hansen. 

Mange kan blive anfægtet af de bibelske skrif-

ters syn på seksualitet og køn. Derfor skal vi til 

denne natkirke tale om, hvad den historiske 

baggrund er for de bibelske skrifters forståelse 

af det, og hvilken betydning, som det har haft 

og har for vores samfund. 

G&T-NATKIRKE OM HANDICAP
Torsdag den 28. november kl. 20.00 er med 

digter Caspar Eric. Man kan blive anfægtet af 

de mange forskellige bibelske mirakelfortællin-

ger, hvor vi hører om, at mennesker bliver hel-

bredt for deres sygdom eller handicap. Dette 

skal denne natkirke handle om. Hvilken betyd-

ning har det haft for os, at man bibelsk har set 

handicap, som noget man kan blive helbredt 

for, og hvilken betydning har det for os i dag. 

BEGIVENHEDER 
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LITTERATURKREDS
Der afholdes litteraturkreds typisk den sidste fredag i måneden, hver gang kl. 15-17 i krypten. 

Alle kan deltage, og det er ikke nødvendigt med tilmelding.

Man skal selv låne/købe bøgerne. 

Litteraturkredsen ledes af Malte Tellerup

Den 27. september kl. 15.00
Edouard Louis - En kvindes forvandling (2022)

En kort bog om sin mor af den franske stjerneforfatter Eduord Louis, om 

morens liv i den franske underklasse, om sexisme og undertrykkelse og 

om at tilgive og sætte fri. 

Den 1. november kl. 15.00
Solvej Balle - Om udregning af rumfang (2020)

Første bind i Solvej Balles vilde serie på syv bøger om tiden i sig selv, 

tidens gang, tidens liv for os mennesker og hvordan kærlighed udspiller 

sig over tid. Skrevet i Balles særlige sprog, der vandt hende Nordisk Råds 

litteraturpris 2022

BEGIVENHEDER

NØRKLECAFÉ
Har du lyst til at nørkle sammen med andre? 

Så kom og vær med i Grundtvigs Kirkes nørklecafé. 

Her har du mulighed for at have dit eget projekt el-

ler strikke til kirkens menighedsbod.  

Du behøver ikke at kunne tråde en nål eller slå ma-

sker op. Vi hjælper hinanden. 

Vi mødes i kirkens krypt udvalgte torsdage kl. 16.30-

18.30. Hvor der også vil være kaffe og kage.  

Første gang vi mødes er torsdag den 5. september kl. 16.30 
Efterårets datoer kan ses på kirkens hjemmeside

Nørklecaféen ledes af vores kirke- og kulturmedarbejder Frederikke Thomsen. Kontakt endelig 	

Frederikke på tlf. 24 20 05 35 eller mail: fdt@km.dk hvis du har spørgsmål.

STJERNETEATER FOR BØRN
Nyt hold starter den 3. september
Alle børn i 1.-4. klasse er velkomne, når vi hver tirsdag kl. 14-16.30 

laver sjove teaterlege og øver basal skuespilteknik i Stjerneteateret. 

Det er gratis at være med, og der kan arrangeres hentning fra skoler 

i området. Har du et barn, som vil være med? 

Tilmelding foregår på kirkens hjemmeside.
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BEGIVENHEDER 

KULTURNATTEN 
I GRUNDTVIGS KIRKE

Fredag den 11. oktober kl. 18.00-24.00
I år inviterer vi alle gæster til Kulturnatten på en 

rejse ind i Grundtvigs Univers. 

Kirken vil have forskellige lys og videoinstallati-

oner af Grundtvig.

Kirkens organister Ylva Lind Wellsandt og Mads 

Høck spiller hver halve time orgelkoncerter med 

tilknytning til N. F. S. Grundtvig. 

Det bliver dansk musik fra Grundtvigs tid af 

bl.a. I. P. E. Hartmann og N. W. Gade - og mu-

sik lavet over Grundtvigs salmer.

Nede i den stemningsfyldte krypt kan man købe 

suppe, og noget varmt eller kold at drikke, og 

man kan også gå en tur op i tårnet og nyde ud-

sigt over København i nattelys. 

Det eneste, du behøver for at deltage i Kultur-

natten er et Kulturpas, som kan købes på: 

kulturnatten.dk eller i 7-Eleven i Hovedstads-

området. 

Et Kulturpas giver adgang til alle Kulturnattens 

arrangementer og fri transport med bus, tog og 

Metro i Hovedstadsområdet (zone 1-99) fra kl. 

16.00 til kl. 04.00. To børn under 12 år har gratis 

entré, når de følges med en voksen med Kul-

turpas. 

Kulturpasset koster kun kr. 125,-
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BEGIVENHEDER

VELKOMMEN TIL KORDEGN 
KAREN ELLEN STRUBE
Den 15. maj ansatte menighedsrådet en ny kor-

degn på fuldtid. 

Karen Ellen kan træffes på kirkekontoret tirsdag 

til fredag mellem kl. 10-13 og efter aftale. 

Karen Ellen har arbejdet som kordegn i mange 

år og har stor erfaring inden for området. 

Hendes smilende væsen og varme personlighed 

gør hende til en fornøjelse at arbejde sammen 

med og bringer glæde til både kollegaer og be-

søgende.

Du vil måske bemærke, at der er kommet orki-

deer og andre eksotiske planter på kirkekontoret 

– en af Karen Ellens mange hobbyer. 

KIRKE- OG KULTURMEDARBEJDER
FREDERIKKE DELFF THOMSEN
Frederikke har været ansat som kirketjener hos 

os siden den 1. oktober 2023. 

Før Frederikke blev vores kollega, havde hun 

uddannet sig som kirke- og kulturmedarbejder. 

Da vi slog en stillingen op som kirke- og kultur-

medarbejder, var vi heldige, at Frederikke søgte 

og viste sig at være den bedste kandidat.

Du vil stadig kunne møde Frederikke i rollen 

som kirketjener, men det meste af hendes tid 

vil nu være dedikeret til arbejdet som kirke- og 

kulturmedarbejder. Frederikke vil fokusere på 

vores børne- og ungearbejde og frivillige. Den 

nye nørklecafé, som starter den 5. september, 

er hendes idé.

Frederikke ser især frem til at kunne strikke 

mens hun er på arbejde. Hun siger, at hun nu 

kan kombinere arbejde og hobby, og vi andre er 

spændte på at se, hvor mange sjaler og sokker, 

der bliver til i løbet af et år!
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MINIKONFIRMANDFORLØB med forældre
”Hvorfor må jeg ikke være med” er der forældre, 

der indimellem har spurgt, når de har hentet 

deres minikonfirmand. 

Ja, hvorfor ikke? Så derfor bliver efterårets 	 mi-

nikonfirmandforløb også for forældrene til børn i 

3. klasse. 

Meningen med forløbet er at give ro og rum til 

samtale om det, der ikke kan måles og vejes, 

men som vi godt ved, er vigtigt og uundværlig – 

kærlighed, nærvær og fællesskab. Hvordan for-

holde sig til det, der gør ondt? Uvenskab, mob-

ning, brudte familier, sorg eller døende bedste-

forældre. Hvordan skal man forholde sig, når 

man ikke er så sej og tjekket, som det forven-

tes? Hvordan er man et godt menneske? Hvor-

dan forholder man sig til klimaforandringerne, 

kammerater med en anden tro – dem man er 

uenig med og ikke kan lide?

Der gives ikke fasttømrede svar, men lægges 

tværtimod op til flere spørgsmål – til åbenhed 

og nysgerrighed på os selv og verden omkring 

os. Vi skal selvfølgelig også lege, synge salmer 

og bede Fadervor og spise frugt og kage.

Forløbet ledes af kirke- og kulturmedarbejder 

Frederikke Thomsen og Vivi Andersen. 

Tilmelding senest 26. august til Vivi Andersen, 

tlf. 31 26 69 51 eller vga@km.dk

Vi mødes i kirkens krypt følgende datoer:

Søndag den 1. september kl. 13.00-14.30
Søndag den 29. september kl. 13.00-14.30
Søndag den 6. oktober kl. 13.00-14.30
Søndag den 27. oktober kl. 13.00-14.30
Søndag den 3. november kl. 13.00-14.30
Søndag den 24. november kl. 13.00-14.30 

Forløbet sluttes af med minikonfirmation i     

adventslys tirsdag den 3. december kl. 17.00. 
Efter gudstjenesten er der fællesspisning i kryp-

ten. 

Alle er velkomne til at være med og det er 

gratis.

BEGIVENHEDER 

BRUG DIN STEMME – valg til menighedsråd
Tirsdag den 17. september 2024 kl. 19.00
Der er valg til menighedsrådet. Kom og hør 

kandidaterne og stem på dem, som du ønsker 

skal vælges til menighedsrådet for de næste 4 

år.

Der skal vælges 9 medlemmer til menighedsrå-

det i Grundtvigs Kirke. For at stille op som kan-

didat og for at kunne stemme på kandidaterne, 

skal du være medlem af folkekirken, være fyldt 

18 år og bo i Bispebjerg Sogn. Hvis du ikke bor i 

Bispebjerg Sogn, men ønsker at bruge din 

stemme i Grundtvigs Kirke, skal du senest den 

2. september løse sognebånd til en af kirkens 

præster. Overvejer du at stille op til menigheds-

rådet, eller har du spørgsmål til valget, så kon-

takt menighedsrådets formand, Karen-Marie 

Olesen.

Brug din stemme – mød op til valg den 17. sep-

tember!

MENIGHEDSRÅDSMØDER
Tirsdag den 27. august kl 19.00-21.00 
Menighedsrådsmøde

Tirsdag den 17. september kl. 19.00 

Valgforsamling

Menighedsrådsmødet er åbent for alle, dog be-

handles personalesager mv. på lukket møde.
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BEGIVENHEDER

OFFENTLIG RUNDVISNING
Søndag den 22. september kl. 14.30
Søndag den 27. oktober kl. 14.30 

Rundvisningen starter med et foredrag om    

Grundtvigs Kirkes tilblivelse - og om manden 

bag det mægtige projekt, P.V. Jensen Klint. 

Foredraget varer ca. 30 min. hvorefter det er 

muligt på egen hånd at opleve krypten, kirke-

loftet med det fantastiske håndværk og tårnets 

imponerende tømmerkonstruktion med vid ud-

sigt over København.

Tilmelding og betaling via kirkens hjemmeside

Pris kr. 35, per pers. børn under 12 år kr. 10.

PRIVATE RUNDVISNINGER
På en guidet rundvisning vises som udgangs-

punkt kirken, krypten, loftet og tårnet. 

Rundvisningen varer ca. en time og koster 450 

kr. for max. 20 personer. Er I flere end 20 perso-

ner, vil det kræve flere omvisere.

Tilmelding og betaling via kirkens hjemmeside. 

Pengene går ubeskåret til Bispebjerg Sogns 

Menighedspleje, som bl.a. uddeler julehjælp til 

sognets udsatte.

AFTENSANG & AFTENSMAD 

Tirsdag den 10. september kl. 17.00
ved Vibeke Bidstrup 

Tirsdag den 15. oktober kl. 17.00
ved Agnete Veit

At spise alene er ikke så sjovt. Ja, faktisk er det 

godt for både appetitten og humøret at spise 

sammen med andre. Vi begynder i kirken med 

en meditativ gudstjeneste med vægt på musik, 

refleksion, stillebøn og salmer. 

Bagefter spiser og hygger vi sammen. 

Undervejs synger vi fra Højskolesangbogen.  

Kom alene eller tag en ven med og mød nye 

mennesker, hvor der er ro til samtale og plads 

til at synge sine yndlingssange sammen med 

de andre.  

Alle er velkomne, og tilmelding er ikke nødven-

dig. Det er gratis at spise med. Der serveres og-

så en vegansk ret. 
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BABYSALMESANG 
Babyer kan ikke synge salmer. Men de kan efter 

kort tid genkende og blive trygge ved melodier, 

de hører mor eller far synge. Babysalmesangen 

er under ledelse af Ingrid Grusje Holm. 

Gennem sanglege og salmer, gestik, klokkespil, 

cymbler, rasleæg, tør-

klæder, små dværge og 

meget andet eventyrligt 

leges musikken ind i 

børnene. Man behøver 

ikke at synge smukt el-

ler være meget musi-

kalsk for at være med. 

Det vigtige er nemlig 

nærværet mellem for-

ælder og barn, toner, 

gestik og mimik. Har du lyst til at være med, 

kan du tilmelde dig på kirkens hjemmeside. 

PRÆDIKENGRUPPE I GRUNDTVIGS KIRKE
Kan du egentlig prædike om lige 

det, du vil?  Sådan spørges vi præ-

ster nogle gange. Svaret er, at 

prædikener skrives og holdes

ud fra en given tekst. 

Prædikengruppen er for alle, der har lyst til at 

tale sammen med andre om den kommende 

søndags prædiketekst. 

Vi læser den sammen og gør os tanker om, 

hvad den betyder. Hvad undrer os, inspirerer os 

og udfordrer os? 

At deltage kræver ingen forkundskaber og ingen 	

forberedelse. Kun nysgerrighed og åbenhed 

over for teksten, og hvad den vil os. Vi mødes 

på udvalgte onsdage kl. 13-14, og har du lyst til 

at være med, skal du henvende dig til Inge Lise 

Løkkegaard, tlf. 26 74 25 21.

SAMTALER OM SORG 

”At hele er at dele” sagde en kvinde engang. 

Hun vidste noget om sorg. Hvordan det kan fø-

les og mærkes i krop og sind. Men hun vidste 

også hvor værdifuldt det kan være at tale med 

andre om det svære og tunge, der er i at miste 

et menneske, der har haft betydning i ens liv. 

Har du mistet et menneske der stod dig nært, 

har du mulighed for i Grundtvigs Kirkes sorg-

gruppe at dele det med andre der også har mi-

stet. Samtalerne finder sted i et frirum præget 

af gensidig respektfuldhed og indbyrdes tillid. Vi 

mødes på mandage.

Tror du det kan være noget for dig, kan du hen-

vende dig til sorggruppeleder Inge Lise Løkke-

gaard, 26 74 25 21. 

Vi mødes om mandagen.

BEGIVENHEDER 
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GUD & GODNAT 
Aftensmad og godnatlæsning for børn og familier

Familiegudstjenesterne i Grundtvigs Kirke bliver 

fra september lidt anderledes, når vi slår dørene 

op først til hyggelig fællesspisning og derefter 

godnatlæsning i kirkens aftenlys.

Den første tirsdag i måneden kl. 17.30 mødes vi 

i krypten, og når vi har spist, går vi i samlet flok 

op i kirken. 

Når alle har fundet sig hyggeligt til rette med 

tæpper og puder, og vi har tændt et fortællelys, 

skal vi høre en af de mange gode historier fra 

Bibelen, mens roen får lov at sænke sig. 

Undervejs lærer vi også en salme at kende, og 

fra orgelet bliver der spillet dejlig aftenmusik. 

Både små, lidt større og enhver, som holder af 

en god historie fortalt for børn, kan være med. 

Alle er velkomne. 

Det er gratis at deltage, og tilmelding er ikke 

nødvendigt. 

Der serveres også en vegansk ret.

Tirsdag den 3. september kl. 17.30 
ved Inge Lise Løkkegaard

Tirsdag den 1. oktober kl. 17.30
ved Vibeke Bidstrup

Tirsdag den 5. november kl. 17.30 

ved Agnete Veit

BEGIVENHEDER 
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SEPTEMBER
Søndag den 1. september
14. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Agnete Veit

Tirsdag den 3. september
17.30: Gud & godnat

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag den 4. september
12.00: Musikandagt

ved VivivAndersen

Søndag den 8. september
15. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse og høstfest 

med kirkefrokost 

ved Vivi Andersen

Tirsdag den 10. september
10.00: Høstgudstjeneste for 

institutionsbørn

ved Vivi Andersen

Tirsdag den 10. september
17.00: Aftensang & Aftensmad

ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 11. september
12.00: Musikandagt

ved Inge Lise Løkkegaard

Søndag den 15. september
16. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag den 18. september
12.00: Musikandagt

ved Vibeke Bidstrup

Søndag den 22. september
17. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Agnete Veit

Onsdag den 25. september
12.00: Musikandagt

ved Agnete Veit

Søndag den 29. september
18. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Vibeke Bidstrup

OKTOBER
Tirsdag den 1. oktober
17.30 Gud & godnat

ved Vibeke Bidstrup

Onsdag den 2. oktober
12.00: Musikandagt

ved Vivi Andersen

Søndag den 6. oktober
19. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Vivi Andersen

Onsdag den 9. oktober
12.00: Musikandagt

ved Inge Lise Løkkegaard

Søndag den 13. oktober
20. søndag efter trinitatis

10.00: Vibeke Bidstrup

Tirsdag den 15. oktober
17.00: Aftensmad & aftensang

ved Agnete Veit

Onsdag den 16. oktober
12.00: Musikandagt

ved Agnete Veit

Søndag den 20. oktober
21. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Agnete Veit

Onsdag den 23. oktober
12.00: Musikandagt

ved Vibeke Bidstrup

Søndag den 27. oktober
22. søndag efter trinitatis

10.00: Højmesse

ved Inge Lise Løkkegaard

Onsdag den 30. oktober
12.00: Musikandagt 

ved Vivi Andersen

GUDSTJENESTER

GUDSTJENESTER 
PÅ  
BISPEBJERG-
HJEMMET 

Følgende tirsdage kl. 14:

Den 10. september 
ved Agnete Veit

Den 8. oktober 
ved Vibeke Bidstrup

Alle er velkomne til disse 

gudstjenester.

FÅ KIRKEMAGASNET 
MED POSTEN
Kirkemagasinet omdelses med 

hjælp fra TK Spejdere til til-

meldte husstande og ligger 

gratis fremme i kirken. 

Vil du have kirkemagasinet 

direkte i din postkasse? 

Så tilmeld dig på vores hjem-

meside – det er gratis. 

GRUNDTVIGS 
KIRKES 
NYHEDSBREV
Vi udsender hver måned et ny-

hedsbrev. Læs mere og tilmeld 

dig på vores hjemmeside.
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Det er med stor glæde, at jeg kan fortæl-

le, at renoveringen af samlekarrenepå 

Grundtvigs Kirkes tag nu er fuldført.              	

							     

Arbejdet har været en 

omfattende proces, 

men vi er meget til-

fredse med resultatet. 

Et af de største proble-

mer har været vand på 

loftet under kraftige 

regnskyl, men dette er 

nu fortid takket være 

det grundige renove-

ringsarbejde.

Grundtvigs Kirkes tag har en så stor flade, 

at tagrenderne ikke kan følge med, når 

det regner meget. For at løse dette pro-

blem bliver regnvandet opsamlet i store kobber-

kar. Disse kar fungerer som midlertidige behol-

dere, der opfanger og opbevarer det oversky-

dende regnvand. Herefter ledes vandet lang-

somt videre til tagrenderne, som dermed kan 

håndtere vandmængden uden at overbelastes.

Byggeriet har desværre taget en del læn-

gere tid end oprindeligt beregnet. Det 

danske vejr har vist sig fra sin mest ud-

fordrende side med 

både kraftig vind og 	

rigelige mængder 

regn i byggeperioden. 

På trods af disse ud-

fordringer har vores 

dygtige samarbejds-

partnere og rådgivere 

formået at holde os 

trygge igennem hele 

byggeprocessen. 	

Jeg ønsker at rette en 

stor tak til alle invol-

verede parter.  	

Især tak til menig-

hedsrådets bygge-

kyndige Anders Hald 

for hans professio-

nelle tilgang og en-

gagement, det har 

været uvurderligt.

En ekstra bonus ved færdiggørelsen af re-

noveringen er, at vi nu igen har fået det 

smukke dagslys ind i kirken, fordi stillad-

set er taget ned. Dagslyset strømmer nu ind 

gennem de store vinduer og skaber det smukke  

inspirerende lys, som vi alle har savnet.		

Nu hvor byggearbejdet er afsluttet, afventer vi, 

at græsset begynder at spire omkring kirken. 	

Til dette vil vi sjovt nok gerne have regn, så 

græsset hurtigt kan etablere sig og vi igen kan 

nyde det grønne område omkring Grundtvigs 

Kirke.

Med renoveringen bag os ser vi frem til 

en fremtid uden bekymringer om 

vandproblemer og glæder os over at 

kunne bevare kirkens skønhed og funktionalitet 

for kommende generationer. 			 

							     

							     

Renoveringen af kirkens samlekar er færdig

BAG OM GRUNDTVIGS KIRKE

Gitte Blom Christensen, daglig leder


